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Anotace

Předkládaná diplomové práce je zaměřena na problematiku týkající se mobilního

zařízení pro diagnostiku vysokonapěťových motoru. Jsou popsány aspekty působící na

vysokonapěťové motory. Jsou ukázány rozhodující parametry pro charakterizování stavu

strojů a metody pro zjišťování daných parametrů. Bylo provedeno měření pomocí zdroje VLF

(velmi nízka frekvence) na turbogenerátoru. Pro měřící vzorky bylo provedeno měření

pomocí zdroje VLF a zdroje 50 Hz.
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Abstract

The master thesis deals with issues relating to mobile devices for diagnostic of

highvoltage engines. It describes aspects, which cause on highvoltage engines. It presents

deciding parameters for characterised condition of engines and methods for recognition these

parameters. It was perfomed measurements with source of VLF (very low frequency) on

turbo-generator. For measuring samples were performed measurement with source of VLF

and source of 50 Hz
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Základní jednotka Význam

T [°C] teplota

φ [g/m³] absolutní vlhkost vzduchu

d [mm] vzdálenost

λ [m] vlnová délka

rcorr [µg.m
2
.rok

-1
] ztráta hmotnosti vlivem koroze

[µm.rok
-1

] hloubka koroze

pH [-] vodíkový exponent

I [A] proud

U [V] napětí

q [pC] zdánlivý náboj

n [n.s
-1

] četnost impulzů

I [C.s
-1

, µA] střední proud částečných výbojů

tgδ [°] ztrátový činitel

Pz [W] ztracený výkon

Ω [s
-1

] úhlová frekvence

f [Hz] frekvence

m [kg] hmotnost

Riz [MΩ] izolační odpor

pi [-] polarizeční index

C [pF] kapacita

J [A.mm
2
] proudová hustota
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Úvod

V době stále se zvyšujících nároků na zajištění bezpečnosti a spolehlivosti elektrické

energie je diagnostika vysokonapěťových motorů základem pro dlouhodobý provoz

elektrických strojů a je nezbytná pro servis a údržbu, ač mu dříve nebyla věnována taková

pozornost. Je potřeba pravidelně sledovat stav motorů, jelikož vlivem neplánovaných

výpadků hrozí značné ekonomické ztráty. Přání zákazníka často doprovází požadavek na

diagnostiku v těžko dostupných místech, kde je potřeba provést měření pomocí mobilního

zařízení pro diagnostiku vysokonapěťových zařízení.

Předmětem této diplomové práce je problematika mobilního zařízení pro diagnostiku

vysokonapěťových motorů, především se jedná o diagnostiku částečných výbojů a ztrátového

činitele pomocí zdroje VLF – velmi nízké frekvence. Práce vznikla ve spolupráci se

společností 1. SERVIS-ENERGO, s.r.o., která se zabývá servisními službami pro energetiku a

spolupracovala při měření vzorků pro měření.

Úvodní část je věnována aspektům působících na vysokonapěťové motory. Následně

jsou popsány rozhodující parametry pro charakterizování stavu strojů. Další kapitola ukazuje

metody pro zjišťování parametrů charakterizující stav motorů. Stěžejní část práce je zaměřena

na měření pomocí VLF s porovnáním s 50 Hz pro zjištění rozdílů mezi danými měřeními a

návrhem mobilního zařízení pro diagnostiku vysokonapěťových motorů.

Tato práce byla podpořena grantem Studentské grantové soutěže ZČU č. SGS-

2015-020 "Technologické a materiálové systémy v elektrotechnice".
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1 Aspekty působení provozních a klimatických podmínek
na vysokonapěťové motory

Již při návrhu elektrického zařízení se musí dbát na specifikace od zákazníka. Je velice

důlěžité si uvědomit, jestli dané elektrické zařízení bude pracovat v tropických oblastech, kde

působí větší vlhkost, či jestli bude muset vydržet v horském podnebí velké množství silných

větrů a bouří. Může docházet k většimu výskytu prachu, písku či působení živých organismů

(biodeteriorace). V samotném elektrickém zažízení dochází k činnostem, které v průběhu času

negativně ovlivňují chod stroje, at už se jedná o korozi materiálu, dielektrické ztráty či

částečné výboje. V následujících stránkách si podrobně objasníme vybraná spektra aspektů

působících na elektrická zařízení.

1.1 Klimatické podmínky

Země se dělí na různé klimatické pásy neboli oblasti na zemském povrchu se stejným

charakterem makroklimatu. Každý z nich je specificky svými činiteli a většinou se jedna o

jeden či dva hlavní činitele (vlhkost, teplota atd.), které byli vyhodnoceni jako rozhodující

degradační činitelé. Z důvodů, že elektrická zařízení obsahujé velké množství rozdílných

materiálů reagujících na stejný činitel odlišným způsobem, vznikl vědní obor s názvem

Elektrotechnická klimatotechnologie, která se vyvinula z vědního oboru klimatotechnologie.

Jedná se o vědu, která se zabývá působením důsledků klimatických činitelů na elektrická

zařízení a elektrotechnických materiálů v jejich provozních prostředí, které se určuje podle

základních podnebných pásů. V následující části si představíme základní klimatické pásy a

jejich hlavní charakteristiky.

Chladné podnebí – F neboli studené podnebí. Chladnému podnebí odpovídá většina

oblastí, které se vyskytují nad šedesátou rovnoběžkou severní šířky. Jako hlavní činitel na

elektrotechnická zařízení v této oblasti je působení nízkých teplot. Průměrná teplota

v nejchladnějších měsících zůstává pod -10 °C a nejteplejší nepřesahuje +10 °C. Minimální

teplota prakticky neklesá pod hranici -60 °C. Vlhkost vzduchu se pohybuje od 1 až 10 g/m³.

Mírné podnebí – N se nachází z velké části na západě Severní Ameriky, v celé Evropě a

na malé části Jižní Ameriky, z velké části zasahuje i do střední Asie a jižní Austrálie.

Elektrotechnická zařízení zde pracují většinou bez větších potíží, které by byly způsobené

daným pásmem. V zimě se zde pochybují teploty v rozmezí -5 °C až +5 °C a v létě mezi
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+15 °C až +25 °C. Teploty zde nikdy neklesají pod -30 °C a nejvyšší teploty dosahují hodnot

+32 °C. Vlhkost vzduchu se pochybuje mezi 2-14 g/m³.

Tropické suché neboli aridní – TA se vyskytuje hlavně v severní polovině Afriky, ve

střední Asii, ve velké části střední Austrálie a na východním cípu Jižní a Severní Ameriky. Na

zařízení zde působí obzvlášť velmi vysoká teplota, která může maximálně dosahovat

k hodnotě 55 °C, avšak minimální teplota může klesat i k extrémním -30 °C. Měsíční

absolutní vlhkost je mezi 2-18 g/m³.

Tropické vlhké podnebí neboli humidní – TH se nachází především v džunglích a

savanách střední Afriky, jižního cípu Severní Ameriky, jihovýchodní Asii, Oceánii, severní

části Austrálie či severní poloviny Jižní Ameriky. Typické znaky jsou dlouhodobé vysoké

vlhkosti vzduchu se současným působením vysokých teplot a slunečního záření. Střední

teplota během roku neklesá pod +18 °C, nejnižší teploty se vyskytují kolem 0 °C a maximální

teploty kolem 40 °C. Měsíční vlhkost vzduchu se pochybuje kolem 20 g/m³, ale v ojedinělých

případech může dosahovat až 30 g/m³ po dobu půl roku.

Subtropické – TS neboli subtropické vlhké a semihumidní odpovídá části východní

Austrálie, jihovýchodní Afriky, jihovýchodní Asie, části jihovýchodní oblasti Jižní a Severní

Ameriky a oblastem ve střední Asii. Působí zde obzvlášť střídavé působení velké absolutní

vlhkosti vzduchu s vysokými teplotami. Minimální teplota málokdy klesne pod -5 °C,

maximální teplota vystoupí až k 50 °C. Průměrná denní teplota během dne se většinou nemění

o více nežli 20 °C. V dané oblasti dochází ke značnému kolísání absolutní vlhkosti vzduchu a

může dosahovat maximálně až k hodnotám 40 g/m³.

Mezi další dva podnebné pásy patří horské podnebí a oceánské podnebí, které nemá

specifické písmenné označení. Horské podnebí je charakterizované oblastmi nadmořské

výšky nad 2000-2500 metrů a vyznačuje se značnými poklesy průměrné teploty okolo 5-7 °C

na každých 1000 metrů výšky. Celkové změny denních teplot mohou dosahovat až 40 °C.

S rozdílem výšky se mění i tlak a hustota vzduchu a je zde velké množství silných větrů a

bouřek. Oceánské podnebí zahrnuje oblasti moří a oceánů, ale i úzké pobřežní pásy a klima


[…]


měření vysokonapěťových motorů, generátorů, kabelů a pro vysokonapěťové laboratoře.

Používá se zejména pro měření přímo na místě. Funguje s jakýmkoliv pevným či přenosným

zdrojem vysokého napětí. Kompletní systém je zobrazen na Obr. 33. Skládá se z referenčního

kondenzátoru Cn, dále dvou paralelních kondenzátorů Csn a Csx, odděleného obvodu pro

měření částečných výbojů a bateriový modul. Pokud měření částečných výbojů není žádáno,

nebude daný modul zapojený do měření. Pro systém nad 30 kV je hlavní okno obklopeno

hliníkovými elektrodami pro vyhlazení elektrického pole.

Komunikace může probíhat pomocí bluetooth či přes optický kabel. Všechny naměřené

hodnoty následně budou k dispozici na počítači pomocí ICMflex programu. Dvě napětí
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mohou být měřena. Ux jako kapacitní dělič mezi vnější kapacitou testovacího objektu Cx a

vnitřní kapacitou Csx. Referenční napětí Un je poskytováno pomocí kapacitního děliče Cn/Csn.

Průběhy obou napětí lze sledovat v grafech. Korelace obou signálu následně poskytuje další

výsledky jako tgδ, účiník a kapacita Cx. [22,23,24]

Obr. 33 Zapojení měřícího zařízení ICM flex [22]

Technické parametry

Napájení ze sítě: Napájeno z baterie

Požadavky pro napájení: cca 20 VA

Provoz: Dálkové ovládání, ICMflex software

PD vstupní impedance: 10 kW // 50 pF (PD)

50 W (PD LOC)

PD vstupní citlivost: < 200 μV

PD min. zastavení (-6 dB): 40, 80 or 100 kHz (řízeno softwarem)

PD max. zastavení (-6 dB): 250, 600 or 800 kHz (řízeno softwarem)

PD A/D převodník: 8 bit (±7 bit)

PD lokace (TDR): 8 bit, 100 MS
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Přesnost lokalizace: 1 m + 0.1 % of the cable length

Měření napětí: 16 bit, 100 MS

Tgδ rozlišení: 5x10
-5

Tgδ přesnost: 1x10
-4

Synchronizace: Externí na referenční napětí

Rozsah synchronizace: 20 Hz–510 Hz (normální režim)

0.1 Hz, 0.05 Hz, 0.02 Hz (VLF)

Provozní teplota: 0–55 °C (bez kondenzace)

Rozhraní: Bluetooth (921 kBit/s)

Optické vlákno: Sériová linka (921 kBit/s)

Obr. 34 Displej pro měření částečných výbojů [22]

Mobilní zařízení pro diagnostiku vysokonapěťových motorů Ondřej KONOPÍK 2015

56

4.4 VLF-34E - 34 kV VLF tester

Vysokonapěťový zdroj splňující požadavky pro testování kabelů až do 25 kV. Je lehký,

kompaktní a přenosný. Používá se pro měření částečných výbojů a tgδ. Použití v rozmezí

f=0,1-0,01 Hz. Po doplnění modulem TD je tento přístroj schopen měřit tgδ samostatně.

Technické parametry

Napětí: 24 000 V AC rms (ef.), sinusový průběh

0-34 000 V AC špičkové napětí

34 000 V DC

34 000 V obdélníkový průběh

Frekvence: 0,1 až 0,01 Hz

Zátěž: 0.5 µF / 0.1 Hz / 34 kV

1.0 µF / 0.05 Hz / 34 kV

5.0 µF / 0.01 Hz / 34 kV

Váha zdroje: 21 kg (500x305x458 mm)

Obr. 35 34 kV VLF Tester [28]
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Přístroj je kompaktní, v odolném krytu, přizpůsobený pro dopravu. Ukládání

jednotlivých měření ve vnitřní paměti, možnost přenášení dat přes USB. Je přizpůsoben pro

měření v podmínkách teplot -5 až 45
o
C, skladování v teplotách -20 až 70

o
C. Nastavení a

průběh měření je možné ovládat pomocí Wi-Fi přijímače na PC s nainstalovaným

programem. Přístroj splňuje všechny podmínky požadavků na diagnostické zařízení napsáné

výše. [23, 28]
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Závěr
Tato diplomová práce se věnuje mobilním zařízením pro diagnostiku

vysokonapěťových motorů. Úvodní část je věnována problematice provozních a klimatických

aspektů, jež působí na vysokonapěťové motory. Následně jsou podrobně popsány rozhodující

parametry charakterizující stav motorů a diagnostické metody pro zjišťování těchto

parametrů.

Praktická část diplomové práce se zabývá měřením pomocí zdroje VLF (velmi nízké

frekvence). Při měření turbogenerátoru v Žilině je dokázáno, že pomocí VLF je možné

diagnostikovat elektrické stroje užitím klasických diagnostických metod (polarizačni index,

ztrátový činitel, částečné výboje atd.).

Následující část se zaměřuje na výsledky měření částečných výbojů a ztrátového

činitele pomocí zdroje VLF a tyto výsledky jsou posléze porovnány s klasickým zdrojem se

síťovým kmitočtem 50 Hz. Získané výsledky měřících vzorků ukazují rozdílné hodnoty

ztrátového činitele v průměru 2,72krát při f=0,1 Hz oproti f=50 Hz (dle zkušeností jsou

hodnoty od 1,5 – 3,5). Při měření částečných výbojů docházelo ke zkreslení výsledků při

měření VLF z důvodů velkého rušení provozu ostatních elektrických zařízení v hale (ve

formě průrazu pri 180°). Z uvedených výsledků vyvozujeme závěr, že není vhodné srovnávat

výsledné hodnoty získané rozdílnými způsoby měření (VLF a 50 Hz). Je doporučeno pro

diagnostiku specifického motoru používat vždy konkrétní metodu a v nejlepším případě se

stejnými přístroji.
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