Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Mobilní zařízení pro diagnostiku vysokonapěťových motorů
Student: Bc. Ondřej KONOPIK Std. číslo: E12N0018P
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 9
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant ve své práci splnil body zadání 1 – 3 plně, bod zadání 4 by měl by mohl být rozpracován lépe. Práce je nicméně logicky členěna a v první části zpracována na dobré úrovni. Nad rámec zadání je zpracováno zajímavé a aktuální diagnostické téma: porovnání měření částečných výbojů a ztrátového činitele dle běžné metodiky a měření při nízké frekvenci 0,1 Hz. Jsou představeny příklady a ty jsou též vyhodnoceny.

Připomínky k práci: v práci je uvedena řada citací, opakovaně se však vyskytuje chyba u množství převzatých obrázků (často nekvalitních) - chybí "převzato z []", text anglické anotace, key words, někdy není citován primární zdroj, zajímavé experimenty nejsou dostatečně popsány ve smyslu postupu měření, stavu daných zařízení a časového odstupu jednotlivých měření a vyhodnocení, vyskytují se i překlepy.

Dotazy oponenta k práci:

Jak ovlivní svařovací kabely hřídelová napětí? (st r. 18)
K př. na str. 38 - proč počítáno s 60 Hz? Jaký je vztah mezi výkonem a váhou zdroje, resp. jedná se o uvedenou váhu konkrétních zdrojů?
Konkretizujte experiment z kap. 3.7 odstavec na str. 38. (délka 1000 s, informace o vzorcích, postup měření).

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2015

.....
podpis oponenta práce